

证券代码：002986

证券简称：宇新股份

公告编号：2022-036

湖南宇新能源科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、2021 年度财务报表审计情况

公司 2021 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告基于审计报告编制，真实反映了公司 2021 年度的财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，均为合并口径）。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
总资产	273,062.57	221,645.00	23.20%
归属于母公司所有者权益	203,550.52	190,820.15	6.67%
股本	15,867.60	11,334.00	40.00%
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	12.83	12.03	6.65%
营业总收入	320,187.91	229,807.92	39.33%
归属于母公司股东的净利润	14,099.29	3,286.07	329.06%
经营活动产生的现金流量净额	14,471.47	7,023.25	106.05%
基本每股收益（元/股）	0.89	0.23	286.96%
稀释每股收益（元/股）	0.89	0.23	286.96%
加权平均净资产收益率（%）	7.15	2.12	237.26%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.8	1.37	396.35%

注：公司于 2021 年度实施资本公积转增股本，以总股本 113,340,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，转增后公司总股本为 158,676,000 股，使得报告期内基本每股收益由 1.24 元下降至 0.89 元，每股下降 0.35 元，每股净资产由 17.96 元下降为 12.83 元；

根据会计准则的规定按最新股份调整后的 2020 年基本每股收益由 0.32 元下降为 0.23 元，每股下降 0.09 元；每股净资产由 16.84 元调整下降为 12.03 元。

2021 年度公司财务状况和经营成果分析

（一）财务状况分析

1. 资产结构

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动额	变动幅度
货币资金	48,486.47	70,798.39	-22,311.92	-31.51%
交易性金融资产	9,000.00	10,000.00	-1,000.00	-10.00%
应收票据	0.00	1.54	-1.54	-100.00%
应收款项融资	160.01	0.00	160.01	
应收账款	670.72	291.29	379.43	130.26%
预付款项	5,826.85	2,619.48	3,207.37	122.44%
其他应收款	160.19	178.27	-18.08	-10.14%
存货	13,762.06	5,098.93	8,663.13	169.90%
其他流动资产	4,472.89	4,987.15	-514.26	-10.31%
固定资产	134,817.66	29,195.12	105,622.54	361.78%
在建工程	11,603.49	86,506.55	-74,903.06	-86.59%
使用权资产	3,581.99	0.00	3,581.99	
无形资产	24,482.08	11,379.20	13,102.88	115.15%
长期待摊费用	8,347.66	0.00	8,347.66	
递延所得税资产	5.3	3.83	1.47	38.26%
其他非流动资产	7,685.21	584.83	7,100.38	1214.09%
资产总计	273,062.57	221,644.58	51,417.99	23.20%

（1）货币资金减少 22,311.92 万元，主要是随着公司在建项目的推进，资金投入不断增加。

（2）交易性金融资产减少 1,000.00 万元，主要是购买的理财产品减少。

（3）应收账款增加 379.43 万元，主要是较同期新增加贸易丙醇出口货款尚未收回。

（4）预付账款增加 3,207.37 万元，主要是较同期原料价格上涨预付原料款项增加，同时新增顺酐项目投产年末预付原料款。

（5）存货增加 8,663.13 万元，主要是同期库存数量及产品价格增加，同时

顺酐项目投产，新增顺酐产成品及原料库存。

(6) 固定资产增加 105,622.54 万元，主要是顺酐项目、异辛烷扩能项目、丙酮加氢项目建成投产，对应在建工程转固定资产。

(7) 在建工程减少 74,903.06 万元，主要是顺酐项目、异辛烷扩能项目、丙酮加氢项目建成投产，在建工程转固定资产；同时丁酮项目、BDO 项目、PBAT 项目建设推进增加了在建工程金额。

(8) 使用权资产增加 3,581.99 万元，主要是 2021 年 1 月 1 日起开始执行新租赁准则，确认公司储罐、办公楼等长期租赁资产价值。

(9) 无形资产增加 13,102.88 万元，主要是新购置土地导致无形资产增加。

(10) 长期待摊费用增加 8,347.66 万元，主要是丙酮加氢项目及顺酐项目投产，新增丙酮加氢催化剂及顺酐催化剂的长期待摊费用。

(11) 其他非流动资产增加 7,100.38 万元，主要是丁酮项目、BDO 项目、PBAT 项目推进，预付设备采购款增加。

2. 负债结构

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动额	变动幅度
短期借款	15,766.94		15,766.94	
应付票据	867.09	2,060.80	-1,193.71	-57.92%
应付账款	23,307.42	9,934.15	13,373.27	134.62%
合同负债	5,197.25	1,996.97	3,200.28	160.26%
应付职工薪酬	2,159.92	879.93	1,279.99	145.47%
应交税费	1,411.78	1,400.65	11.13	0.79%
其他应付款	4,333.56	3,491.10	842.46	24.13%
一年内到期的非流动负债	1,330.82		1,330.82	
其他流动负债	675.64	259.61	416.03	160.25%
租赁负债	2,436.91		2,436.91	
递延收益	1,223.84	1,453.17	-229.33	-15.78%
负债合计	58,711.19	21,476.38	37,234.81	173.38%

(1) 短期借款增加 15,766.94 万元，主要是报告期新增美元短期贷款、承兑汇票短期融资尚未到期。

(2) 应付票据减少 1,193.71 万元，主要是报告期内期末应付票据减少。

(3) 应付账款增加 13,373.27 万元，主要是随着丁酮项目、BDO 项目、PBAT

项目推进，期末应付设备和工程款增加。

(4) 合同负债增加 3,200.28 万元，主要是报告期产品较同期价格上涨，同时丙酮加氢装置及顺酐装置投产，新产品采用预收账款方式进行销售，预收账款增加。

(5) 应付职工薪酬增加 1,279.99 万元，主要是公司人员增加、年末计提年终奖增加。

(6) 一年内到期的非流动负债新增 1,330.82 万元，原因是公司 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则对应的租赁负债金额。

(7) 租赁负债新增 2,436.91 万元，原因是公司 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则对应的租赁负债金额。

3. 股东权益

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动额	变动幅度
股本	15,867.60	11,334.00	4,533.60	40.00%
资本公积	105,836.66	110,369.29	-4,532.63	-4.11%
专项储备	0	10.45	-10.45	-100.00%
盈余公积	5,381.94	5,023.24	358.70	7.14%
未分配利润	76,464.32	64,083.17	12,381.15	19.32%
归属于母公司所有者权益合计	203,550.52	190,820.15	12,730.37	6.67%
少数股东权益	10,800.86	9,348.06	1,452.80	15.54%
所有者权益合计	214,351.38	200,168.20	14,183.18	7.09%

(1) 股本增加及资本公积减少的原因，主要是公司于 2021 年度实施资本公积转增股本，以总股本 113,340,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，转增后公司总股本为 158,676,000 股，导致公司股本增加、资本公积减少。

(2) 未分配利润增加 12,381.15 万元，主要是公司经营状况良好，报告期盈利导致未分配利润增加。

(二) 经营成果分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动额	变动幅度
营业收入	320,187.91	229,807.92	90,379.99	39.33%
营业成本	285,338.11	215,754.49	69,583.62	32.25%
税金及附加	952.55	469.02	483.53	103.09%

销售费用	2,535.23	1,340.00	1,195.23	89.20%
管理费用	5,518.03	2,914.90	2,603.13	89.30%
研发费用	12,418.47	8,070.56	4,347.91	53.87%
财务费用	-1,052.92	-1,658.11	605.19	-36.50%
信用减值损失	-45.51	110.16	-155.67	-141.31%
其他收益	819.92	798.37	21.55	2.70%
投资收益	430.16	402.49	27.67	6.87%
利润总额	15,369.13	4,286.07	11,083.06	258.58%
所得税费用	1,816.06	1,203.67	612.39	50.88%
净利润	13,553.07	3,082.40	10,470.67	339.69%
归属于上市公司股东的净利润	14,099.29	3,286.07	10,813.22	329.06%

1、营业收入上涨的原因主要是报告期内国内疫情较好的控制，经济不断复苏，市场逐步恢复、需求不断增大，产品销售价格持续增长。

2、营业成本上涨的原因主要是报告期国际原油价格上涨，导致主要原料 LPG 价格上涨。

3、税金及附加同比增加 103.09%，主要是本期增值税增加导致附加税增加。

4、销售费用同比增加 89.20%，主要是仓储费增加。

5、管理费用同比增加 89.30%，主要是人工成本增加及土地摊销增加。

6、研发费用同比增加 53.87%，主要是研发投入增加、研发原材料价格上涨。

7、财务费用同比增加 36.50%，主要是募集资金减少，存款收益减少。

8、利润总额、所得税和净利润同比涨幅较大主要是因报告期国内疫情控制较好，市场逐渐恢复，同时公司采取一系列降本增效措施，产品盈利能力逐渐增强，取得较好盈利状况，利润总额、所得税及净利润大幅增加。

三、现金流量分析

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	14,471.47	7,023.25	7,448.22	106.05%
投资活动产生的现金流量净额	-61,445.48	-63,036.59	1,591.11	-2.52%
筹资活动产生的现金流量净额	14,705.29	86,093.69	-71,388.40	-82.92%
现金及现金等价物净增加额	-32,257.41	30,021.69	-62,279.10	-207.45%
期末现金及现金等价物余额	37,220.10	69,477.50	-32,257.40	-46.43%

1、经营性活动产生的现金流量净额为 14,471.47 万元，比上年增加

7,448.22 万元，主要是报告期产品盈利能力增强，同时新项目投产释放新的产能和利润增长点。

2、投资活动产生的现金流量净额为-61,445.48 万元，主要是公司项目持续投入。

3、筹资活动产生的现金流量净额为 14,705.29 万元，比上年下降 71,388.40 万元，主要原因为去年同期收到上市募集资金。

湖南宇新能源科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 9 日